Le second argument se fonde sur le caractère raisonnable, cette fois au sens pratique, des préceptes qui se trouvent dans la Bible. De ce qu'il faut aimer Dieu par-dessus tout et son prochain comme soi-même découlent d'autres considérations pratiques. L'examen de chacune d'entre elles, précepte, conseil ou sacrement, la révèle comme une explicitation de la loi naturelle écrite dans nos cœurs⁵⁶⁵. C'est donc à une forme d'évidence morale intérieure que Scot fait ici appel. Cependant, cette évidence ne concerne que les préceptes pratiques et non le reste de l'Écriture. La solution est donc encore une fois très partielle.

Selon ces deux premiers arguments, on voit que, s'il est raisonnable de croire toute l'Écriture, c'est que certaines de ses parties suscitent l'adhésion indépendamment du fait qu'elles en fassent partie. Leur crédibilité, au sens ordinaire du terme, se transmettrait donc au reste du texte. Il faudrait pour cela qu'un certain principe d'unité ait présidé à sa rédaction et à sa transmission. C'est justement ce point qu'abordent les arguments du second type, qui dominant largement dans le propos de Duns Scot. Puisqu'ils concernent ceux qui ont fait et transmis l'Écriture, et donc au premier chef l'Église, ce sont aussi ceux qui nous intéresseront le plus.

Le premier d'entre eux est le suivant. Au sujet de propositions qui ne sont pas évidentes à partir de leurs termes, il n'est pas possible qu'un grand nombre d'individus, diversement disposés, séparés par le temps, s'accordent de manière ferme et infaillible, si ce n'est du fait d'une cause supérieure qui incline leur intellect à assentir ; or c'est le cas des

⁵⁶⁴ « [...] ex quibus « non est dubium quin sequantur pauca quae restant », secundum Gregorium in homilia quadam *De adventu Domini*. Istam viam tangit Augustinus XII *De civitate* cap. 10g : « Vera esse praeterita ex his quae futura praenuntiavit, cum tanta veritate implentur, ostendit ». » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 62)*

⁵⁶⁵ « [...] quid rationabilius quam Deum tamquam finem ultimum *super omnia debere diligere*, et proximum *sicut se ipsum*? — id est 'ad quod se', secundum beatum Gregorium ; *in quibus duobus praeceptis universa lex pendet et prophetae*, Matth. 22. Item, Matth. 7: *Hoc facias alii* etc. Ex istis quasi ex principiis practicis alia practica in Scripturis sequuntur tradita, honesta et rationi consona, sicut de eorum rationabilitate patere potest singulatim cuilibet pertractanti de praeceptis, consiliis et sacramentis, quia in omnibus videtur esse quasi quaedam explicatio legis naturae, quae *scripta est in cordibus nostris*. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 70)*

auteurs du Canon ; donc c'est une cause supérieure qui les a inclinés à assentir⁵⁶⁶. Cet argument est fondé sur la cohérence des auteurs du texte et non sur la possibilité d'évaluer la véracité du texte lui-même.

La cohérence en question ne se fonde pas sur l'évidence des objets transmis. Elle ne peut donc se fonder que sur ce qui « inclut virtuellement l'évidence de l'objet » ; or seul un intellect supérieur en est capable pour ces objets dont l'évidence ne nous est pas accessible ; donc les auteurs du Canon s'appuient sur un intellect supérieur. Le seul qui puisse nous instruire est Dieu. C'est donc sur lui qu'ils s'appuient⁵⁶⁷.

Se pose alors une autre question. Comment ceux qui ont hérité des livres du Canon ont-ils pu tenir la même doctrine et le même accord que leurs auteurs, alors même que Dieu ne les a pas instruits, du moins pas tous ? Pour Scot, la réponse est simple. Les dissensions naissent quand les doctrines sont réfutées au moyen d'arguments rationnels, comme c'est le cas chez les philosophes. Au contraire, on ne peut trouver aucun argument rationnel concernant ce qui est transmis dans le Canon. Rien ne vient donc faire pièce à la révérence que les disciples ont pour les maîtres et le dogme se transmet intact⁵⁶⁸.

C'est l'occasion pour Scot de réaffirmer la proximité entre la croyance religieuse et la croyance accordée aux textes historiques. En effet, chez les historiens, comme il est impossible d'amener des arguments évidents au sujet des événements passés, le disciple ne contredit pas le maître⁵⁶⁹.

Le deuxième argument est sans doute le plus élaboré. Scot se demande comment on peut être sûr que les Écritures ont bien été écrites par ceux qu'on prétend être leurs auteurs. Soit c'est effectivement le cas, soit non. Si c'est le cas, alors il n'est pas vraisemblable que ces

⁵⁶⁶ « [...] in non evidentibus ex terminis, nec principia sic evidentia ex terminis habentibus, non consonant multi firmiter et infallibiliter, diversimode dispositi, nisi a causa superiori ipso intellectu inclinentur ad assensum; sed scriptores sacri Canonis, varie dispositi, et existentes in diversis temporibus, in talibus inevidentibus consonabant omnino. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 62)*

⁵⁶⁷ « [...] cum intellectus natus sit quantum ad assensum moveri ab obiecto evidente in se vel in alio, nihil aliud ab obiecto videtur posse talem assensum causare nisi virtualiter includat evidentiam obiecti; nam si nihil tale moveat intellectum, remanebit theologia sibi neutra. Nihil autem est tale de non evidentibus ex terminis nisi intellectus superior nostro; nihil autem intelligens superius homine potest hominem effective docere nisi Deus. » *Ord. Prol. p. 2 q. u. (Vat. I p. 63)*